



JALISCO
GOBIERNO DEL ESTADO
PODER EJECUTIVO

SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO

OFICIALÍA MAYOR DE GOBIERNO

DIRECCIÓN DE PUBLICACIONES

GOBERNADOR CONSTITUCIONAL
DEL ESTADO DE JALISCO
Mtro. Jorge Aristóteles Sandoval Díaz

SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Mtro. Roberto López Lara

OFICIAL MAYOR DE GOBIERNO
Francisco Javier Morales Aceves

DIRECTOR DE PUBLICACIONES
Y DEL PERIÓDICO OFICIAL
Álvaro Ascencio Tene

Registrado desde el
3 de septiembre de 1921.
Trisemanal:
martes, jueves y sábados.
Franqueo pagado.
Publicación Periódica.
Permiso Número 0080921.
Características 117252816.
Autorizado por SEPOMEX.

periodicooficial.jalisco.gob.mx

**MARTES 30 DE DICIEMBRE
DE 2014**

GUADALAJARA, JALISCO
T O M O C C C L X X X I

EL
ESTADO DE JALISCO
PERIÓDICO OFICIAL



VOLUMEN V

9
SECCIÓN IV

EL
ESTADO DE JALISCO
PERIÓDICO OFICIAL



GOBERNADOR CONSTITUCIONAL
DEL ESTADO DE JALISCO
Mtro. Jorge Aristóteles Sandoval Díaz

SECRETARIO GENERAL DE GOBIERNO
Mtro. Roberto López Lara

OFICIAL MAYOR DE GOBIERNO
Francisco Javier Morales Aceves

DIRECTOR DE PUBLICACIONES
Y DEL PERIÓDICO OFICIAL
Álvaro Ascencio Tene

Registrado desde el
3 de septiembre de 1921.
Trisemanal:
martes, jueves y sábados.
Franqueo pagado.
Publicación Periódica.
Permiso Número 0080921.
Características 117252816.
Autorizado por SEPOMEX.
periodicooficial.jalisco.gob.mx

JALISCO
GOBIERNO DEL ESTADO



Presupuesto de Egresos 2015

Anexo V

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
----	----	----	-------------------------	---------

DESPACHO DEL GOBERNADOR

01	000	636	Atención Integral del Despacho del C. Gobernador	6,556,133
Total Unidad Presupuestal 01				6,556,133

SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO

02	000	006	Programa de Posicionamiento de Plataformas Digitales de la Secretaria General de Gobierno e Intervencion de la Sociedad Civil	17,812,285
02	000	010	Innovación y crecimiento en cobertura de los servicios que ofrece la Dirección de Profesiones	3,836,866
02	000	015	Modernización del Registro Civil	27,190,174
02	000	019	Simplificación Administrativa de la Secretaría General de Gobierno	63,158,402
02	000	020	Tecnologías de Información de Calidad para la SGG	8,740,154
02	000	021	Capacitación Continua	844,195
02	000	022	Abastecimientos, Mantenimiento y Conservación de Bienes Muebles e Inmuebles y Vehículos	23,245,030
02	000	023	Impresos y Publicaciones Oficiales	1,310,216
02	000	024	Atención y Seguimiento de los Asuntos Jurídicos del Gobierno del Estado	26,987,578
02	000	026	Programa de Regularización de Predios Rústicos	22,742,969
02	000	027	Agenda para el Desarrollo Municipal	25,592,409
02	000	036	Certificaciones	1,224,258
02	000	039	Guarda y Custodia del Patrimonio Inmobiliario del Estado	7,482,885
02	000	041	Soporte Administrativo	7,040,823
02	000	045	Soporte Administrativo RPP	90,522,823
02	000	710	Sistema de Información y Atención Ciudadana.	1,740,273
02	000	711	Red de Enlace en la Estructura Organica de la Secretaria General de Gobierno	6,112,217
02	000	733	Comisión Ejecutiva Estatal de Atención a Víctimas	1,000,000
02	000	736	Consejo Estatal de Seguridad Pública	15,090,765
02	000	739	Evaluación electrónica de la función pública en el municipio, región y estado.	17,904,614
02	000	746	Centro Estatal de evaluación y Control de Confianza	67,076,586
02	000	799	Implementación del Nuevo Sistema de Justicia Penal para el Estado de Jalisco	14,109,607
Total Unidad Responsable 000				450,765,129

OPD Instituto de Estudios del Federalismo "Prisciliano Sánchez"

02	001	685	Fortalecimiento y difusión del Federalismo y el desarrollo municipal	6,516,000
Total Unidad Responsable 001				6,516,000

OPD Instituto Jalisciense de las Mujeres

02	002	676	Equidad de Género	2,100,525
02	002	677	Políticas Públicas con Enfoque de Género	5,238,998
02	002	678	Vida sin Violencia	9,452,344
02	002	679	Fortalecimiento Institucional	4,201,035
Total Unidad Responsable 002				20,992,902

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
OPD Instituto Jalisciense de la Juventud				
02	003	682	Programa de Bienestar Juvenil	2,058,734
02	003	683	Programa de Comunicación Efectiva	3,247,500
02	003	684	Programa de Participación Juvenil Activa	10,341,766
Total Unidad Responsable 003				15,648,000
OPD Procuraduría de la Defensa Fiscal y Administrativa del Estado de Jalisco y Sus Municipios				
02	006	699	Procuraduría de la Defensa Fiscal y Administrativa del Estado de Jalisco y Sus Municipios	1,000,000
Total Unidad Responsable 006				1,000,000
Total Unidad Presupuestal 02				494,922,031

SECRETARÍA DE PLANEACIÓN, ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS

03	000	054	Fortalecimiento de la Hacienda Pública Estatal	155,579,572
03	000	055	Servicios y Atención al Usuario	9,041,795
03	000	056	Nuevo modelo de atención al público en Oficinas Recaudadoras	84,826,595
03	000	057	Cobro coactivo de créditos fiscales	11,783,044
03	000	059	Apoyo Institucional a Direcciones de Área de la Dirección General de Ingresos	1,044,091
03	000	060	Fortalecimiento de la Modernización Catastral de los Municipios	9,630,254
03	000	061	Avalúos Catastrales Bienes Inmuebles propiedad del Estado	109,947
03	000	062	Actos jurídicos apegados a la legalidad	18,496,669
03	000	063	Despacho de la Subsecretaría de Administración	17,038,897
03	000	064	Vigilancia de la Hacienda Pública	17,762,154
03	000	065	Atención de Ciudadanos Afectados en su Patrimonio por Cajas Populares	4,262,910
03	000	066	Atención de asuntos jurídicos fiscales	20,192,592
03	000	068	Gestión para resultados	10,368,451
03	000	070	Abastecimientos de Bienes y Servicios a las Dependencias del Ejecutivo y Organismos	114,209,105
03	000	071	Sistema de Evaluación y Seguimiento	972,718
03	000	072	Planeación para el Desarrollo del Estado	15,409,266
03	000	073	Programa de Inversión Pública en el Estado	21,955,595
03	000	074	Formulación y emisión de información	16,571,489
03	000	075	Despacho de la Subsecretaría de Finanzas	3,614,767
03	000	076	Tecnologías Informática y Telecomunicación	195,563,204
03	000	077	Facturación Electrónica del Gobierno del Estado de Jalisco	8,048,093
03	000	081	Vinculación	21,505,937
03	000	083	Creación de Unidades Regionales del Estado de Jalisco	6,809,387
03	000	086	Coordinación y Comunicación Interinstitucional	40,132,588
03	000	088	Administración eficiente y eficaz de los recursos humanos, materiales y financieros de la Secretaría de Planeación, Administración y Finanzas.	183,847,789
03	000	089	Coordinar la agenda institucional para transparentar la política del gasto público así como la información de las acciones gubernamentales	14,112,612
03	000	091	Logística General	41,712,730

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
03	000	092	Conservación y Racionalización de espacios a Inmuebles e instalaciones fijas de los Edificios de Gobierno del Estado del Poder Ejecutivo	5,552,141
03	000	093	Vigilancia del Cumplimiento de las Obligaciones Fiscales	76,659,643
03	000	094	Impulso y seguimiento de estrategias para robustecer los ingresos	3,391,680
03	000	096	Programa de Modernización de los Catastros Municipales y su Vinculación con el Registro Público de la Propiedad	31,566
03	000	097	Profesionalización de los Servidores Públicos del Poder Ejecutivo y Programa de Ahorro de Recursos	15,367,812
03	000	098	Homologación en cumplimiento con la Ley Nacional de Seguridad Pública	13,782,520
03	000	099	Administración y desarrollo de personal	24,527,171
03	000	100	Instrumentos de Planeación Participativa	7,584,196
03	000	101	Ejercicio y aplicación de los recursos públicos	19,344,776
03	000	102	Diagnóstico financiero del Gobierno del Estado e Integración de una línea de Crédito Global Municipal	5,255,195
03	000	103	Fortalecimiento de los procesos de validación	15,435,909
03	000	104	Coordinación y seguimiento programático presupuestal	17,235,631
Total Unidad Responsable 000				1,248,770,491
Fideicomiso Fondo para la Atención de Desastres Naturales Estatales (FOEDEN)				
03	081	708	Fideicomiso Fondo Estatal de Desastres Naturales Jalisco (FOEDEN)	35,000,000
Total Unidad Responsable 081				35,000,000
OPD Instituto de Información, Estadística y Geográfica del Estado de Jalisco				
03	087	079	Información Estratégica para la Toma de Decisiones	40,440,710
Total Unidad Responsable 087				40,440,710
Total Unidad Presupuestal 03				1,324,211,201

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN

04	000	110	Educación Inicial	48,709,602
04	000	111	Educación Preescolar General	1,422,691,145
04	000	112	Educación Primaria General	20,593,792,666
04	000	113	Educación Secundaria	2,044,214,338
04	000	114	Educación Indígena	656,755
04	000	115	Apoyo a la Educación Comunitaria	7,090,800
04	000	116	Apoyos Psicopedagógicos a la Educación Básica	48,122,448
04	000	121	Acompañamiento Pedagógico en Educación Básica	441,325
04	000	124	Escuela y Salud	8,772,829
04	000	125	Apoyo a Alumnos de Educación Básica con problemas de Visión	2,805,311
04	000	128	Acciones Compensatorias para Abatir el Rezago Educativo en Educación Inicial y Básica	553,894
04	000	131	Tecnologías para el Aprendizaje en los niveles básicos	18,948,947
04	000	132	Fortalecimiento de la Educación Básica	16,127,902
04	000	133	Becas para Alumnos de Educación Básica y Normal	3,542,216
04	000	134	Apoyos Materiales para la Educación Básica	67,695,545
04	000	135	Cooperación Educativa Internacional	5,119,786
04	000	136	Educación Normal	215,804,329

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
04	000	137	Formación Continua a Figuras Educativas de Educación Básica	59,031,905
04	000	138	Formación de Directivos de Educación Básica por Competencias	4,357,531
04	000	140	Capacitación Docente en Valores	4,504,907
04	000	141	Universidad Pedagógica Nacional	2,676,170
04	000	142	Posgrado Pedagógico	18,353,257
04	000	143	Educación Permanente para Jóvenes y Adultos	20,261,203
04	000	145	Educación Especial	288,892,716
04	000	146	Educación Física en Preescolar y Primaria	172,775,163
04	000	147	Participación Social en Educación	9,866,706
04	000	153	Transparencia Institucional en el Sector Educativo	9,297,688
04	000	638	Apoyo a la Educación Artística	23,186,287
04	000	649	Educación Media Superior	34,028,818
04	000	650	Planeación Educativa	20,632,334
04	000	651	Evaluación Educativa	6,183,408
04	000	652	Conducción de la Política Educativa	33,762,720
04	000	654	Mejora de la Gestión Administrativa al Servicio de la Educación	132,568,157
04	000	655	Administración Educativa Regional	88,507,597
04	000	656	Difusión de la Acción Educativa	1,862,855
04	000	657	Regulación Jurídica en el Sector Educativo	7,258,329
04	000	688	Acreditación, incorporación y revalidación de estudios	9,085,652
Total Unidad Responsable 000				25,452,183,241
OPD Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica del Estado de Jalisco				
04	009	148	Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Jalisco	256,394,183
Total Unidad Responsable 009				256,394,183
OPD Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Jalisco				
04	010	149	Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos	384,275,635
Total Unidad Responsable 010				384,275,635
OPD Colegio de Bachilleres del Estado de Jalisco				
04	011	150	Colegio de Bachilleres del Estado de Jalisco	428,320,086
Total Unidad Responsable 011				428,320,086
OPD Consejo Estatal para el Fomento Deportivo y el Apoyo a la Juventud (CODE)				
04	012	105	Gestión Institucional del CODE	2,360,578
04	012	106	Actividad Física y Bienestar para todos	6,008,886
04	012	107	Deporte en todas sus manifestaciones y expresiones	23,486,847
04	012	108	Gestión Administrativa y Operativa	207,917,006
Total Unidad Responsable 012				239,773,317
OPD Instituto de Formación para el Trabajo del Estado de Jalisco (IDEFT)				
04	013	151	Instituto de Formación para el Trabajo del Estado de Jalisco (IDEFT)	99,875,892
Total Unidad Responsable 013				99,875,892
OPD Instituto Estatal para la Educación de Jóvenes y Adultos (INEEJAD)				
04	014	152	Operación de los servicios educativos del Instituto Estatal para la Educación de Jóvenes y Adultos	142,123,404
Total Unidad Responsable 014				142,123,404

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
OPD Instituto de la Infraestructura Física Educativa del Estado de Jalisco				
04	015	144	Infraestructura para Educación Superior	111,526,000
04	015	211	Gasto de Administración INFEJAL	44,210,024
04	015	212	Infraestructura para Educación Básica	335,259,000
04	015	213	Infraestructura para Educación Media Superior	35,906,000
Total Unidad Responsable 015				526,901,024
Fideicomiso para el Desarrollo del Programa Escuelas de Calidad				
04	044	700	Fideicomiso para el Desarrollo del Programa Escuelas de Calidad	29,381,640
Total Unidad Responsable 044				29,381,640
Fideicomiso Programa Especial Caracol				
04	085	730	Fideicomiso Caracol	1,035,000
Total Unidad Responsable 085				1,035,000
Total Unidad Presupuestal 04				27,560,263,422

SECRETARÍA DE SALUD

05	000	155	Operación de los Centros de Atención Primaria en Adicciones (CAPA)	61,085,553
05	000	167	Atención ambulatoria, hospitalaria y de urgencias a personas con trastorno mental agudo.	6,006,499
05	000	168	Atención ambulatoria, hospitalaria y de urgencias a personas con trastorno mental cronico.	13,028,048
05	000	169	Fortalecimiento de la cobertura de salud mental en el interior del estado a través de Centros Integrales de Salud Mental	394,428
05	000	170	Desarrollo institucional del Instituto Jalisciense de Salud Mental y acciones de promoción y prevención de la salud mental en la población jalisciense.	3,230,298
05	000	171	Prevención de Accidentes	16,245,019
05	000	172	Sistema de Atención Médica de Urgencias (S.A.M.U.)	3,224,290
05	000	178	Prevención y control del Virus de la Inmunodeficiencia Humana	15,503,042
05	000	179	Apoyo Administrativo al COESIDA	1,097,897
05	000	189	Atención medica con calidad a pacientes con dolor cronico o fase terminal, en el Estado de Jalisco.	2,821,010
05	000	637	Acciones del Secretariado Técnico CECAJ	13,358,974
05	000	665	Rectoría del Sector Salud	353,732,719
05	000	715	Progamas y Proyectos de Protección contra Riesgos Sanitarios	46,974,349
Total Unidad Responsable 000				536,702,126
OPD Servicios de Salud Jalisco				
05	016	182	Ampliar el acceso efectivo a los servicios de salud	246,468,382
05	016	188	Reducir y controlar los factores de riesgo para la salud con enfoque preventivo a la comunidad	178,432,695
05	016	190	Mejorar la calidad en la prestación de los servicios de salud a la persona	5,754,677,599
05	016	193	Impulsar la integración funcional hacia la universalidad de los servicios de salud	29,559,579
Total Unidad Responsable 016				6,209,138,255

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
OPD Hospital Civil de Guadalajara				
05	017	184	Atención integral a la salud de segundo y tercer nivel que proporcionamos a pacientes sin seguridad social e inscritos en el seguro popular del Estado de Jalisco y estados Circunvecinos	2,690,547,513
05	017	185	Implementar acciones en materia de prevención de enfermedades y promoción de la salud, prospera, equitativa e incluyente.	28,395,610
05	017	186	Docencia, aprendizaje e Investigación Científica en materia de Salud Pública	16,219,876
05	017	187	Gestión y Gobierno Institucional	260,718,299
Total Unidad Responsable 017				2,995,881,298
OPD Instituto Jalisciense de Cancerología				
05	018	156	Diagnostico de Cancer	8,344,889
05	018	157	Tratamiento Integral del Paciente con Cancer	53,392,054
05	018	158	Proceso de Rehabilitación en Cancer	1,734,594
05	018	159	Enseñanza, Capacitación e Investigación	1,210,519
05	018	160	Administración Eficiente del Instituto de Cancerología	1,570,713
Total Unidad Responsable 018				66,252,769
OPD Consejo Estatal de Transplante de Órganos Y Tejidos				
05	019	164	Eficiencia en la donación y los trasplantes de órganos y tejidos	5,701,546
05	019	165	Enseñanza, actualización e investigación en el proceso de donación procuración y trasplante de órganos y tejidos	1,924,898
05	019	166	Fortalecimiento de la cultura de la donación de órganos y tejidos en el estado de Jalisco	5,735,152
Total Unidad Responsable 019				13,361,596
OPD Comisión de Arbitraje Médico del Estado de Jalisco				
05	022	191	Atención del conflicto médico paciente	10,469,552
Total Unidad Responsable 022				10,469,552
Total Unidad Presupuestal 05				9,831,805,596

SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PÚBLICA

06	000	194	Promoción y desarrollo de infraestructura y obra pública en el estado	10,203,579
06	000	195	Ejecución y supervisión de la obra publica	615,845,808
06	000	196	Proyectos para el desarrollo de infraestructura urbana en el estado de Jalisco	12,276,922
06	000	199	Garantizar la certeza jurídica en la generación, ejecución y conservación de la obra pública del estado de Jalisco	7,373,856
06	000	214	Conservación de la red carretera estatal	232,668,507
06	000	216	Construcción de la red carretera estatal	14,172,158
06	000	219	Gestión y fomento en la obtención de inversión privada y generación de empleo	3,390,580
06	000	222	Administración central de la secretaria de infraestructura y obra publica	77,513,710
06	000	223	Evaluación, seguimiento, control y rendición de cuentas en la contratación y ejecución de la obra publica	2,477,617,441

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
06	000	224	Órdenes de gobierno, organismos sectorizados y ciudadanía, integrados a las actividades para el desarrollo de infraestructura y obra pública en el estado	2,837,029
06	000	269	Generación de Infraestructura Social Básica	263,326,000
06	000	270	Infraestructura en Caminos Rurales	11,594,499
06	000	734	Fondo Concursable	345,000,000
Total Unidad Responsable 000				4,073,820,089
OPD Comisión Estatal del Agua de Jalisco (CEA)				
06	023	203	Gestión integral de los recursos hídricos	479,655,000
Total Unidad Responsable 023				479,655,000
OPD Instituto Jalisciense de la Vivienda				
06	024	197	Instituto Jalisciense de la Vivienda	43,998,483
Total Unidad Responsable 024				43,998,483
OPD Procuraduría de Desarrollo Urbano				
06	082	616	Atención, regulación, protección cultural y asesoría de la normatividad urbana.	27,070,000
Total Unidad Responsable 082				27,070,000
Total Unidad Presupuestal 06				4,624,543,572

SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO

07	000	225	Productividad Jalisco 2015	201,437,905
07	000	226	Productividad e Integración Sectorial	3,682,587
07	000	227	Planeación para el Desarrollo	5,424,900
07	000	228	Promoción Internacional	9,764,665
07	000	229	Impulso al Desarrollo Económico Regional	6,853,398
07	000	230	Proyectos de Inversión	3,719,918
07	000	231	Principios de Buen Gobierno (Administración de Recursos Humanos, Materiales, Financieros y de Informática)	28,761,508
07	000	232	Impulso a la Agenda de Mejora Regulatoria	4,836,684
07	000	233	Desarrollo y Fortalecimiento de las empresas y comercios del Estado de Jalisco	3,985,322
Total Unidad Responsable 000				268,466,887
OPD Consejo Estatal de Promoción Económica				
07	026	235	Fomento a la Industria, Comercio y Servicios CEPE	41,461,334
Total Unidad Responsable 026				41,461,334
OPD Instituto de la Artesanía Jalisciense				
07	027	236	Dirección y Administración del Organismo	17,253,606
Total Unidad Responsable 027				17,253,606
OPD Instituto de Fomento al Comercio Exterior del Estado de Jalisco (Jaltrade)				
07	029	248	Fomento al Comercio Exterior y Atracción de la Inversión Extranjera Directa	7,435,681
07	029	249	Desarrollo Exportador y Promoción Internacional	2,019,544
07	029	250	Oficinas de Representación Casa Jalisco en Estados Unidos	8,726,496
Total Unidad Responsable 029				18,181,721

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
OPD Instituto Jalisciense del Emprendedor (IJALDEM)				
07	030	234	Emprendurismo con Calidad	8,712,335
Total Unidad Responsable 030				8,712,335
Fideicomiso Fondo Jalisco de Fomento Empresarial (FOJAL)				
07	031	251	Fondo Jalisco de Fomento Empresarial	10,000,000
Total Unidad Responsable 031				10,000,000
Total Unidad Presupuestal 07				364,075,883

SECRETARÍA DE TURISMO

08	000	252	Comunicación Social de la Secretaría de Turismo	2,849,175
08	000	253	Despacho del Secretario de Turismo	5,690,641
08	000	254	Jalisco es México	25,079,366
08	000	255	Administración Central de la Secretaría de Turismo	18,519,468
08	000	256	Planeación y Desarrollo de Producto	7,575,638
08	000	257	Recorridos turísticos	2,656,580
08	000	258	Información Estadística de la Oferta Turística del Estado	125,732
08	000	259	Evaluación de la Actividad Turística en el Estado	20,929
08	000	260	Inteligencia de Mercados	2,285,155
08	000	261	SopORTE Jurídico de la Secretaría de Turismo	1,792,237
08	000	262	Promoción y Fomento a la Inversión Turística	7,067,499
08	000	267	Promoción Turística de Puerto Vallarta	3,421,446
08	000	643	Inversión Tecnológica de la Secretaría de Turismo	233,743
08	000	645	Legalización de Software de la Secretaría de Turismo	22,107
08	000	648	Mantenimientos de la Secretaría de Turismo	33,948
08	000	653	Gestión de la Inversión Pública	68,250
08	000	659	Capacitación y Competitividad	268,738
Total Unidad Responsable 000				77,710,652
Total Unidad Presupuestal 08				77,710,652

SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL

09	000	273	Desarrollo Acuícola y Pesquero en la Costa de Jalisco	2,082,685
09	000	275	Fomento de Actividades Acuícolas y Pesqueras	15,848,337
09	000	276	Estimulo y Reactivación de Rastros TIF y TSS	4,896,801
09	000	278	Verificación de Solicitudes Autorizadas en los Programas en Concurrencia	2,942,552
09	000	279	Programa las Organizaciones Cooperativas para el Bienestar de la Mujer Productiva Rural.	996,336
09	000	280	Agroparques y sistema de información agropecuaria y pesquera del estado de Jalisco (SICAPEJ)	4,315,774
09	000	281	Desarrollo De Capacidades Rurales	3,537,262
09	000	286	Promoción y fomento para la vinculación, capacitación, transferencia y adopción de tecnologías sustentables en el sector rural	3,465,076
09	000	287	Promoción, fomento y capacitación para el desarrollo de productos agropecuarios con valor agregado	466,558
09	000	288	Operación y Vigilancia Pecuaría	14,377,482

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO				
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015				
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario				
UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
09	000	289	Programa de Desarrollo de la Actividad Ganadera de Bovinos Carne y Leche	10,782,634
09	000	290	Programa de Apoyo a la Agricultura, seguro por siniestros en actividades agropecuarias	22,470,642
09	000	291	Operación del Centro de Valor Agregado (CVA) en Lagos de Moreno	10,400,000
09	000	292	Fortalecimiento a los Centros de Desarrollo Frutícola (CDF) y Organismos benéficos del Estado de Jalisco para el fomento a la producción	9,523,860
09	000	294	Construir, instalar y operar núcleos de producción de Agricultura protegida y Centro de Acopio de Productos Hortofrutícolas y Ornamentales	241,257
09	000	295	Apoyo a Contingencias Climatológicas	35,160,930
09	000	296	Programa Estatal de Apoyo a la Ganadería y al Sector Lechero	3,045,721
09	000	304	Reconversión Productiva para Accesar a Mejores Mercados	12,891,302
09	000	305	Promoción Comercial de Productos Agropecuarios y Acuicolas, a través de Ferias, Expos y Giras Comerciales	2,109,800
09	000	306	Desarrollo Estratégicos de Comercialización de Rastros TIF	1,069,844
09	000	319	Programa de Planeación de Desarrollo Rural en Jalisco	4,466,344
09	000	320	Administración y Operación Central de la Seder	58,385,566
Total Unidad Responsable 000				223,476,763
Fideicomiso Alianza para el Campo en el Estado de Jalisco (FACEJ)				
09	038	318	Programa de Concurrencia	170,012,500
Total Unidad Responsable 038				170,012,500
Total Unidad Presupuestal 09				393,489,263
10	000	321	Gestión Sustentable del Territorio	119,327,503
10	000	322	Normatividad, Seguridad y Justicia Ambiental	17,631,754
10	000	326	Planeación y Ordenamiento Territorial	20,278,794
10	000	327	Planeación y Gestión Urbana	13,406,894
10	000	328	Despacho de la Secretaría del Medio Ambiente y Desarrollo Territorial	14,452,558
10	000	329	Gobernanza para la sustentabilidad.	28,975,412
10	000	330	Forestal y Sustentabilidad	88,350,665
10	000	333	Gestión Administrativa	29,888,742
Total Unidad Responsable 000				332,312,322
OPD Organismo Operador del Parque de la Solidaridad				
10	040	332	Atención a personas que visitan los parques Solidaridad y Montenegro	11,428,470
Total Unidad Responsable 040				11,428,470
OPD Parque Metropolitano de Guadalajara				
10	041	331	Administración y Operación del Parque Metropolitano de Guadalajara	14,626,621
Total Unidad Responsable 041				14,626,621
OPD Bosque "La Primavera" (FBP)				
10	042	324	Fideicomiso del Bosque La Primavera	15,524,997
Total Unidad Responsable 042				15,524,997

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
Fideicomiso para la Administración del Programa de Desarrollo Forestal del Estado de Jalisco (FIPRODEFO)				
10	043	325	Fideicomiso para la Administración del Programa de Desarrollo Forestal de Jalisco	5,175,012
Total Unidad Responsable 043				5,175,012
Total Unidad Presupuestal 10				379,067,422

SECRETARIA DE DESARROLLO E INTEGRACION SOCIAL

11	000	334	Apoyo a Migrantes	62,298,542
11	000	335	Desarrollo Social	78,740,747
11	000	336	Desarrollo Territorial	47,030,907
11	000	337	Apoyo al Transporte para Estudiantes	278,439,807
11	000	338	Apoyo de Mochilas con los Útiles	200,411,466
11	000	339	Una Computadora por Familia	1,480,136
11	000	340	Becas Indígenas	9,897,333
11	000	342	Programa Apoyo a Mujeres Jefas de Familia	178,444,950
11	000	343	Programa Atención a los Adultos Mayores	420,661,312
11	000	344	Programa Jalisco Incluyente	23,905,318
11	000	345	Desarrollo e Inclusión de Personas con Discapacidad	9,544,951
11	000	346	Aportaciones para las Organizaciones de la Sociedad Civil	83,111,520
11	000	347	Acceso y Derecho a la Alimentación	55,135,405
11	000	349	Atención a Jaliscienses en el Exterior	3,008,040
11	000	350	Fomento a la Inversión Social	25,849,268
11	000	351	Estrategia territorial para la difusión y operación de programas sociales	22,430,127
11	000	352	Agentes de Bienestar	2,000,000
11	000	353	Fortalecimiento del Diseño y la Evaluación de las Políticas Públicas de SDIS	7,918,734
11	000	354	Administración de Bases de Datos e Información Geoestadística	12,551,646
11	000	355	Operación Institucional de la Secretaría	49,179,170
11	000	359	Bieneales para personas de la tercera edad y personas con discapacidad	70,980,125
Total Unidad Responsable 000				1,643,019,504

OPD Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia "Jalisco" (DIF)

11	045	356	Bienestar de las familias	156,513,466
11	045	357	Bienestar alimentario y desarrollo comunitario	482,455,663
11	045	358	Inclusión para el bienestar de los grupos vulnerables	270,243,307
11	045	701	Producción y Operación General del Trompo Mágico Museo Interactivo	44,220,757
11	045	702	Actividades Educativas y Culturales	2,072,116
11	045	703	Renovación	260,577
Total Unidad Responsable 045				955,765,886

OPD Hogar Cabañas

11	046	373	Programa de Atención y Formación Integral del niño, niña o adolescente	33,846,840
11	046	374	Programa de Reintegración Social de niño, niñas y adolescentes	1,941,788
11	046	375	Programa de Administración y Optimización de Recursos	13,749,485
Total Unidad Responsable 046				49,538,113

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
OPD Instituto Jalisciense de Asistencia Social				
11	047	376	Dependencias Directas IJAS	3,500,000
11	047	378	Instituto Jalisciense de Asistencia Social	26,352,000
Total Unidad Responsable 047				29,852,000
OPD Comisión Estatal Indígena				
11	048	382	Programa de articulación de políticas públicas para beneficio a las comunidades indígenas (PABCI)	3,030,763
11	048	383	Programa de fortalecimiento y desarrollo de los pueblos indígenas	2,724,077
Total Unidad Responsable 048				5,754,840
OPD Instituto Jalisciense del Adulto Mayor				
11	049	384	Cultura de envejecimiento y respeto a los adultos mayores	3,508,022
11	049	385	Diagnostico e investigación	2,931,338
11	049	386	Vinculación con organismos públicos, académicos y privados	2,956,140
Total Unidad Responsable 049				9,395,500
Total Unidad Presupuestal 11				2,693,325,843

SECRETARÍA DE INNOVACION, CIENCIA Y TECNOLOGÍA

12	000	391	Programa de Impulso a la Ciencia y Desarrollo Tecnológico	5,821,779
12	000	392	Cobertura regional de la educación superior con calidad, pertinencia y equidad	92,143,417
12	000	393	Vinculación Academia - Industria	9,899,059
12	000	437	Sistema estatal de Innovación empresarial y social	68,548,891
12	000	692	Conducción de la Política de Innovación, Ciencia y Tecnología.	10,524,304
12	000	797	Mejora de la Gestión	16,959,715
Total Unidad Responsable 000				203,897,165
12	050	395	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (UTJ)	39,622,902
Total Unidad Responsable 050				39,622,902
12	051	396	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Zapopan)	21,048,798
Total Unidad Responsable 051				21,048,798
12	052	397	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Puerto Vallarta)	29,817,322
Total Unidad Responsable 052				29,817,322
12	053	398	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Arandas)	11,402,597
Total Unidad Responsable 053				11,402,597
12	054	399	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Chapala)	11,585,790
Total Unidad Responsable 054				11,585,790
12	055	400	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Lagos de Moreno)	16,691,446
Total Unidad Responsable 055				16,691,446
12	056	795	Docencia en educación superior en restauración de bienes muebles (ECRO)	5,269,000
Total Unidad Responsable 056				5,269,000

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO				
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015				
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario				
UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
12	057	402	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Tequila)	17,885,837
Total Unidad Responsable 057				17,885,837
12	058	406	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (UTZMG)	16,964,684
Total Unidad Responsable 058				16,964,684
12	059	408	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior del El Grullo)	10,269,266
Total Unidad Responsable 059				10,269,266
12	060	409	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Zapotlanejo)	10,342,754
Total Unidad Responsable 060				10,342,754
12	061	410	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Tamazula)	7,637,267
Total Unidad Responsable 061				7,637,267
12	062	419	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de la Huerta)	10,217,519
Total Unidad Responsable 062				10,217,519
12	063	420	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (UPZMG)	12,510,047
Total Unidad Responsable 063				12,510,047
12	064	421	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Mascota)	6,130,306
Total Unidad Responsable 064				6,130,306
12	065	422	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Cocula)	6,745,094
Total Unidad Responsable 065				6,745,094
12	066	423	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (Instituto Tecnológico Superior de Tala)	10,945,127
Total Unidad Responsable 066				10,945,127
12	067	660	Consejo Estatal de Ciencia y Tecnología de Jalisco	9,700,021
Total Unidad Responsable 067				9,700,021
12	068	661	Operación del Fondo de Ciencia y Tecnología de Jalisco	77,925,000
Total Unidad Responsable 068				77,925,000
12	115	220	Ciudad Creativa Digital	36,043,473
Total Unidad Responsable 115				36,043,473
Total Unidad Presupuestal 12				572,651,415

SECRETARÍA DE CULTURA

13	000	447	Programa de Desarrollo Cultural en los Municipios de Jalisco	32,788,379
13	000	451	Desarrollo de la cultura y las artes	1,449,172
13	000	453	Estrategias creativas para el desarrollo regional	10,036,412
13	000	454	Recuperación de la Identidad Local	18,628,295
13	000	456	Programa para el desarrollo económico de las industrias culturales y creativas	2,022,022
13	000	459	Fomento, formación especializada y producción artística	38,756,717
13	000	460	Administración central de la Secretaría de Cultura	127,987,478

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
13	000	464	Red de bibliotecas del Estado de Jalisco, Salas de Lectura, biblioteca Central y Patio de los Ángeles	64,333,947
13	000	751	Desarrollo Institucional del Sector Cultural	674,560
13	000	752	Fondos, Subsidios y Estímulos	44,914,834
Total Unidad Responsable 000				341,591,816
OPD Instituto Cultural Cabañas				
13	069	427	Operación del Instituto Cultural Cabañas	17,948,969
Total Unidad Responsable 069				17,948,969
OPD Sistema Jalisciense de Radio y Televisión				
13	071	433	Agencia de noticias	4,515,000
13	071	434	Difusión de la cultura	6,420,000
13	071	435	Deporte amateur	1,250,000
13	071	436	Administración: planeación, control y rendición de cuentas	35,443,116
13	071	753	Digitalización TDT Canal 7	12,000,000
Total Unidad Responsable 071				59,628,116
Fideicomiso Orquesta Filarmónica de Jalisco y otros Programas Culturales				
13	072	465	Orquesta filarmónica	41,176,270
Total Unidad Responsable 072				41,176,270
Fideicomiso del Fondo Estatal para la Cultura y las Artes				
13	083	445	Fondo Estatal de Fomento para la Cultura y las Artes	45,707,209
Total Unidad Responsable 083				45,707,209
Total Unidad Presupuestal 13				506,052,380

SECRETARIA DE TRABAJO Y PREVISION SOCIAL

14	000	466	Conducción de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social	22,824,187
14	000	467	Impartición de Justicia Laboral en el Estado	147,668,617
14	000	468	Procuración de Justicia Laboral y Conciliación Laboral Administrativa en el Estado	26,251,803
14	000	469	Programa de Apoyo para el fortalecimiento del Empleo en el Estado	48,756,360
14	000	471	Fomentar el Cumplimiento de la Normatividad Laboral y de Seguridad e Higiene del Estado	19,970,274
14	000	639	Administración de recursos de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social	26,539,839
Total Unidad Presupuestal 14				292,011,080

SECRETARÍA DE MOVILIDAD

15	000	472	Operación de la Dirección Jurídica y Gasto Corriente	48,937,343
15	000	473	Folio Electrónico	4,061,131
15	000	475	Operación de la Dirección Administrativa y Despacho del C. Secretario	270,090,979
15	000	476	Atención Ciudadana	156,054
15	000	477	Programa para Señalización Vertical y Horizontal	7,657,654
15	000	479	Operación de Infraestructura vial y Gasto Corriente	68,866,805
15	000	480	Nuevo Modelo de Transporte Público y reordenamiento de Transporte Especializado	11,789,714
15	000	481	Operación de Informática y Registro Estatal y Gasto Corriente	11,832,639

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO				
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015				
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario				
UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
15	000	482	Sistematización de Procesos de Movilidad	7,246,217
15	000	483	Nuevo Registro Estatal	6,924,884
15	000	484	Operación de Policía Vial y Gasto Corriente	1,249,631
15	000	485	Operación de Seguridad Vial y Gasto Corriente	112,773,889
15	000	486	Tramites y servicios Administrativos en el Interior del Estado	931,403
15	000	487	Conduce sin alcohol	3,028,815
15	000	658	Operación de Transporte Público y gasto corriente	21,891,084
Total Unidad Responsable 000				577,438,242
OPD Instituto de Movilidad				
15	076	493	Movilidad y Transportes Sustentables	37,000,000
Total Unidad Responsable 076				37,000,000
Total Unidad Presupuestal 15				614,438,242

FISCALIA GENERAL DEL ESTADO

16	000	494	Información para la seguridad pública	18,608,797
16	000	495	Atención de las emergencia ciudadanas	50,857,245
16	000	496	Telefonía Rural	18,012
16	000	498	Adquisición de terminales de radiocomunicación troncalizada	1,206,411
16	000	500	Infraestructura Tecnológica	16,798,263
16	000	501	Comunicación Social	13,507,959
16	000	502	Coordinación General de Administración y Profesionalización de la Fiscalía General del Estado.	224,644,620
16	000	503	Capacitación y profesionalización de los cuerpos de seguridad pública y de procuración de justicia del Estado	32,478,724
16	000	507	Consejo Ciudadano de Seguridad Pública	5,015,410
16	000	508	Dirección General de Coordinación Jurídica y de Control Interno	60,417,170
16	000	509	Dirección General de la Unidad de Planeación y Evaluación de Políticas Institucionales.	7,162,462
16	000	510	Prevención Social	14,021,567
16	000	511	Auditoría Interna (Antes Contraloría Interna de la PGJE)	9,128,903
16	000	512	Asuntos Internos (Antes Contraloría Interna PGJE)	12,304,877
16	000	513	Responsabilidad Administrativa (Antes Contraloría Interna PGJE)	216,309
16	000	514	Visitas de Inspección (Antes Visitaduría PGJE)	1,435,580
16	000	515	Averiguaciones Previas (Antes Visitaduría de la PGJE)	313,419
16	000	517	Dirección de Seguridad para Funcionarios	147,034,343
16	000	518	Escuadrón Táctico Aéreo	15,168,579
16	000	519	Inspección y vigilancia de los Servicios de Seguridad Pública	1,818,531
16	000	520	Despacho del Fiscal General	27,986,846
16	000	521	Comisaría de la Coordinación General de planeación Operativa	482,142,645
16	000	522	Comisaría General	172,674,136
16	000	523	Comisaría de Inteligencia	6,783,619
16	000	524	Comisaría de la Supervisión General	4,255,254
16	000	525	Comisaría Preventiva	4,810,665
16	000	526	Comisaría de Investigación	501,096,098
16	000	527	Comisaría Vial	624,357,177

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO				
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015				
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario				
UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
16	000	528	Comisaría de la Fuerza Policial Regional	585,884,854
16	000	529	Comisaría de la Fuerza Policial Metropolitana	5,488,202
16	000	530	Comisionado de Seguridad Pública	595,362,160
16	000	531	Fiscalía de Reinserción Social	545,206,308
16	000	532	Comisaria de Prision Preventiva RPG	182,926,158
16	000	534	Comisaria de Sentenciados	166,079,541
16	000	535	Comisaria de Seguridad Penitenciaria	12,892,069
16	000	536	Comisaría de Atención a Preliberados y Liberados	34,516,721
16	000	537	Comisaria de Justicia para Adolescentes	172,926,625
16	000	541	Comisaria del Reclusorio Metropolitano	104,253,811
16	000	544	Fortalecimiento y garantía de operatividad de infraestructura de telecomunicaciones, servicios de monitoreo, equipamiento y tecnologías de información.	11,209,178
16	000	545	Atención Integral a Víctimas del Delito	3,791,136
16	000	546	Atención a Derechos Humanos.	19,285,519
16	000	547	Audiencia Ciudadana	2,038,560
16	000	549	Programa de atención a grupos vulnerables	1,098,657
16	000	550	Fiscalía Regional (Despacho)	44,549,190
16	000	558	Fiscalía Regional (Dirección General Zona Norte y Zona Sur)	224,675,340
16	000	559	Ministerios Públicos	298,617
16	000	560	Procuración de Justicia Pronta y Expedita	18,712,836
16	000	561	Difusión y Asesoría Legal a la Fiscalía Central	8,475,094
16	000	562	Unidad Especializada en Ejecución y Cumplimiento de Órdenes Judiciales (UEECOJ)	6,167,839
16	000	563	Área de Investigación Contra la Corrupción	2,019,181
16	000	564	Área de Investigación de Narcomenudeo	17,645,080
16	000	565	Homicidios Dolosos	29,536,410
16	000	566	Investigación y Persecución de la Comisión de un Delito de Secuestro	32,434,489
16	000	567	Área de Investigación de Extorsiones y Extorsiones Telefónicas	7,648,445
16	000	568	Área de Investigación y Combate, Robo de Vehículos	37,735,794
16	000	569	Área de Investigación y combate al Robo de Transporte Pesado	3,035,624
16	000	570	Área de Investigación y combate, Robo de Instituciones Bancarias.	3,035,624
16	000	571	Investigación y Persecución Contra la Trata de Personas	157,051,260
16	000	572	Área de Investigación y Persecución del Delito de Robo a Casa Habitación	62,722,878
16	000	573	Control de Detenidos y Puestos de Socorro	12,105,031
16	000	574	Área de Investigación a Delitos Patrimoniales No Violentos	25,718,643
16	000	575	Área de Oficialía de Partes al Combate de los Delitos Patrimoniales	19,662,800
16	000	576	Control de Agencias Adscritas a Juzgados Penales	30,616,931
16	000	723	Subsidio para el fortalecimiento de sus instituciones de seguridad pública en materia de mando policial (SPA)	102,002,000
Total Unidad Responsable 000				5,745,072,226

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
OPD Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos				
16	077	580	Prevención y Atención de Emergencias	102,674,291
16	077	581	Fortalecimiento de la Cultura de la Protección Civil	11,650,184
16	077	582	Fortalecimiento del Sistema Estatal de Protección Civil	609,072
16	077	583	Brigadistas Comunitarios	139,757
16	077	584	Atlas Estatal de Riesgos	592,696
Total Unidad Responsable 077				115,666,000
OPD Industria Jalisciense de Rehabilitación Social				
16	078	579	Industria Jalisciense de Rehabilitación Social	7,760,000
Total Unidad Responsable 078				7,760,000
OPD Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses				
16	079	577	Procuración de Justicia	151,508,000
Total Unidad Responsable 079				151,508,000
OPD Centro de Atención a Víctimas del Delito				
16	080	578	Centro de Atención Integral a Víctimas del Delito	1,030,000
Total Unidad Responsable 080				1,030,000
Fideicomiso para Mando Único				
16	086	735	Fuerza Única Jalisco	500,000,000
Total Unidad Responsable 086				500,000,000
Total Unidad Presupuestal 16				6,521,036,226

PROCURADURÍA SOCIAL

17	000	590	Coordinación y Fortalecimiento de los servicios en materia de procuración de justicia social al interior del Estado.	23,585,969
17	000	591	Apoyo jurídico de calidad y gratuito, para la tranquilidad jurídica de los jaliscienses.	17,782,357
17	000	592	Defensa humana y eficiente a todos los Jaliscienses	33,600,260
17	000	593	Servicio a la ciudadanía con mayor calidad y calidez en la atención	9,006,244
17	000	594	Observancia de la legalidad y el respeto de los derechos de la ciudadanía vulnerable	10,811,310
17	000	595	Vigilancia en el cumplimiento de la normatividad aplicable en los derechos personales y patrimoniales de los ciudadanos.	6,575,394
17	000	596	Calidad y mejora en la prestación de los servicios	8,286,998
Total Unidad Presupuestal 17				109,648,532

CONTRALORÍA DEL ESTADO

18	000	597	Fortalecimiento Administrativo y de Recursos Humanos de la Contraloría	16,911,478
18	000	598	Realización de Auditorías a los Organismos Públicos Descentralizados y Fideicomisos	12,402,432
18	000	599	Despacho del Contralor	6,374,376
18	000	600	Realización de Auditorías a Dependencias, OPD's Sector Salud y Entidades Desconcentradas del Ejecutivo	16,753,671
18	000	601	Verificación de Obra Pública del Estado	20,712,791

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
18	000	602	Representación legal, atención y seguimiento de los procedimientos jurídicos de la Contraloría del Estado.	11,634,231
18	000	603	Control Preventivo, Transparencia y Fiscalización de los Recursos Públicos	7,718,597
Total Unidad Presupuestal 18				92,507,576

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE APOYO

19	000	604	Vinculación y Cooperación Internacional	5,891,518
19	000	605	Atención de Asuntos dirigidos al C. Gobernador	8,016,635
19	000	606	Fortalecimiento de la Comunicación entre el Gobierno del Estado y la Ciudadanía.	94,522,166
19	000	607	Proyectos Estratégicos para la Gestión y Desarrollo del Estado	17,031,823
19	000	608	Coordinación y Apoyo técnico en las Actividades del C. Gobernador	21,507,635
19	000	609	Apoyo al C. Gobernador en la Coordinación de Recepción de Particulares e Instituciones	4,671,359
19	000	610	Administración Casa Jalisco	5,936,125
19	000	611	Coordinación de Giras y Realización de eventos en los que participa el C. Gobernador	7,831,348
19	000	612	Soporte Administrativo al Despacho del C. Gobernador y a las Unidades Administrativas de Apoyo	40,711,640
19	000	613	Vínculo entre Sociedad y Gobierno de Estado de Jalisco	12,173,525
19	000	614	Representación del Gobierno de Jalisco en el D.F.	5,716,148
19	000	641	Administración del Equipo Aéreo	19,090,765
Total Unidad Presupuestal 19				243,100,687

TRIBUNAL DE ARBITRAJE Y ESCALAFÓN

20	000	615	Administración Transparente y eficiente del Tribunal de Arbitraje y Escalafón del Estado de Jalisco.	3,717,104
20	000	642	Impartición de Justicia para los Servidores Públicos en Materia Laboral y las propias entidades del Estado de Jalisco y sus Municipios	31,384,861
Total Unidad Presupuestal 20				35,101,965

DEUDA PÚBLICA

21	000	696	Deuda Pública del Gobierno del Estado de Jalisco	1,783,909,520
Total Unidad Presupuestal 21				1,783,909,520

PARTICIPACIONES

22	000	695	Participaciones a Municipios del Estado de Jalisco	10,199,545,642
Total Unidad Presupuestal 22				10,199,545,642

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
----	----	----	-------------------------	---------

APORTACIONES, TRANSFERENCIA Y SUBSIDIOS A MUNICIPIOS

23	000	726	Subsidios Federales para la Seguridad de los Municipios (SUBSEMUN)	565,054,000
23	000	727	Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios (FORTAMUN)	3,835,733,000
23	000	728	Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal (FAISM)	1,256,591,000
Total Unidad Presupuestal 23				5,657,378,000

PODER LEGISLATIVO

24	000	690	Poder Legislativo	671,192,833
24	000	691	Auditoría Superior del Estado	278,320,794
Total Unidad Presupuestal 24				949,513,627

PODER JUDICIAL

25	000	621	Consejo de la Judicatura	699,804,890
25	000	619	Instituto de Justicia Alternativa	54,352,362
25	000	664	Proyectos prioritarios del Supremo Tribunal de Justicia	460,614,284
25	000	620	Tribunal de lo Administrativo	76,657,438
Total Unidad Presupuestal 25				1,291,428,974

COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS

26	000	624	Administración y Control Interno	35,221,336
26	000	625	Divulgación de los Derechos Humanos	30,387,494
26	000	626	Defensa y Protección de los Derechos Humanos	72,197,369
Total Unidad Presupuestal 26				137,806,199

INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACION CIUDADANA DEL ESTADO DE JALISCO

27	000	632	Administración de Recursos IEPC	126,011,473
27	000	633	Prerrogativas a Partidos Políticos IEPC	331,795,603
27	000	635	Proceso Electoral 2015	270,000,000
Total Unidad Presupuestal 27				727,807,076

INSTITUTO DE TRANSPARENCIA E INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE JALISCO

28	000	627	Promoción de la cultura de la transparencia	6,648,085
28	000	628	Desarrollo normativo y seguridad jurídica	2,937,771
28	000	629	Garantizar el derecho de acceso a la información pública y la protección de datos personales	22,342,384
28	000	640	Planeación, desarrollo y gestión administrativa	13,526,873
Total Unidad Presupuestal 28				45,455,113

UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA

29	000	689	Universidad de Guadalajara	10,089,939,285
Total Unidad Presupuestal 29				10,089,939,285

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO				
PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015				
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario				
UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DEL ESTADO DE JALISCO PARA EL DESARROLLO Y LA COMPETITIVIDAD				
30	000	630	Estudios y Analisis para la Competitividad y el Desarrollo del Estado de Jalisco.	5,625,644
30	000	631	Administracion y Apoyo Logistico del CESJAL	9,169,356
Total Unidad Presupuestal 30				14,795,000
TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE JALISCO				
31	000	617	Tribunal Electoral del Estado de Jalisco	60,554,373
Total Unidad Presupuestal 31				60,554,373
Total general				87,694,651,930

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia								
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO
02	Secretaría General de Gobierno	002	Instituto Jalisciense de las Mujeres	678	Vida sin Violencia	678-6	Apoyo otorgado a mujeres en situación de violencia extrema del Centro de Atención a Mujeres sus Hijos e Hijas Estancia Temporal.	481,113
		TOTAL ORGANISMO						481,113
TOTAL DEPENDENCIA								481,113

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia								
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	110	Educación Inicial	110-1	Centros de Desarrollo Infantil oficiales, públicos y particulares operados en la Modalidad Escolarizada	48,709,602
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	111	Educación Preescolar General	111-1	Paquetes de material didáctico entregados a escuelas bidocentes	1,422,691,145
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	112	Educación Primaria General	112-1	Acompañamiento pedagógico ofertado a escuelas primarias para el Diseño de la Ruta de Mejora del Consejo Técnico Escolar.	20,593,792,666
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	113	Educación Secundaria	113-1	Escuelas secundarias que operan con la normalidad mínima recomendada por la norma educativa vigente	2,044,214,338
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	114	Educación Indígena	114-1	Personal docente y directivo de las zonas escolares capacitado.	586,755
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	114	Educación Indígena	114-2	Acompañamiento pedagógico ofertado a escuelas de educación indígena.	70,000
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	115	Apoyo a la Educación Comunitaria	115-1	Apoyo económico ejecutado a figuras educativas	989,800
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	115	Apoyo a la Educación Comunitaria	115-2	Apoyo económico ejecutado para el seguimiento de las acciones de educación comunitaria	196,000

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia								
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	115	Apoyo a la Educación Comunitaria	115-3	Sedes regionales de atención con instalaciones y equipo adecuados	557,000
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	115	Apoyo a la Educación Comunitaria	115-4	Espacios educativos adecuados para la actividad escolar comunitaria	5,348,000
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	116	Apoyos Psicopedagógicos a la Educación Básica	116-1	Personal de la dirección y los equipos psicopedagógicos de las delegaciones regionales capacitados	48,122,448
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	121	Acompañamiento Pedagógico en Educación Básica	121-1	Encuentro Estatal de Retos Matemáticos para alumnos de Educación Básica realizado.	441,325
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	124	Escuela y Salud	124-1	Escuelas de Educación Básica beneficiadas con acciones preventivas del Programa Escuela y Salud.	8,772,829
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	125	Apoyo a Alumnos de Educación Básica con problemas de Visión	125-1	Anteojos para alumnos con problemas de visión entregados a través del Programa Yo Veo por Jalisco.	805,311
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	125	Apoyo a Alumnos de Educación Básica con problemas de Visión	125-2	Anteojos para alumnos con problemas de visión entregados a través del programa ver bien para aprender mejor.	2,000,000
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	128	Acciones Compensatorias para Abatir el Rezago Educativo en Educación Inicial y Básica	128-1	Apoyos económicos otorgados a las asociaciones de Padres de Familia de las escuelas de nivel preescolar, primaria y telesecundaria.	553,894

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia								
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	131	Tecnologías para el Aprendizaje en los niveles básicos	131-1	Acciones de soporte, actualización, mantenimiento e instalación de equipos de tecnología en las aulas realizadas.	8,748,947
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	131	Tecnologías para el Aprendizaje en los niveles básicos	131-2	Aulas interactivas instaladas en planteles de educación básica	10,200,000
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	132	Fortalecimiento de la Educación Básica	132-1	Niveles educativos del Tipo Básico articulados en los diferentes procesos de enseñanza aprendizaje.	16,127,902
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	133	Becas para Alumnos de Educación Básica y Normal	133-1	Becas otorgadas a alumnos de Educación Básica y Normal	3,542,216
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	134	Apoyos Materiales para la Educación Básica	134-1	Empleados al servicio de la Educación atendidos	62,835,545
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	134	Apoyos Materiales para la Educación Básica	134-3	Insumos a oficinas administrativas y centros escolares entregados	4,860,000
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	135	Cooperación Educativa Internacional	135-1	Movilidad educativa internacional implementada	4,649,786
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	135	Cooperación Educativa Internacional	135-2	Instituciones educativas del ámbito internacional acreditadas	435,000

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia								
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	135	Cooperación Educativa Internacional	135-3	Proyectos derivados de acuerdos internacionales concretados	10,000
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	135	Cooperación Educativa Internacional	135-4	Asesoría realizada en educación internacional.	25,000
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	136	Educación Normal	136-1	Docentes capacitados de las Escuelas Normales Oficiales.	215,804,329
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	137	Formación Continua a Figuras Educativas de Educación Básica	137-1	Formación de personal calificado con funciones de asesoría técnico pedagógica realizada.	59,031,905
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	138	Formación de Directivos de Educación Básica por Competencias	138-1	Directivos formados de acuerdo a los parámetros e indicadores del servicio profesional docente.	4,357,531
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	140	Capacitación Docente en Valores	140-1	Docentes de nivel básico capacitados mediante temas especializados orientados en valores	4,504,907
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	141	Universidad Pedagógica Nacional	141-1	Programas Educativos en las Unidades de la UPN en Jalisco operados	2,676,170
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	142	Posgrado Pedagógico	142-1	Programas de posgrado implementados	18,353,257

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia									
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	143	Educación Permanente para Jóvenes y Adultos	143-1	Jóvenes y Adultos alfabetizados y certificados en educación primaria	20,261,203	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	145	Educación Especial	145-1	Apoyos otorgados para la inclusión de alumnos con necesidades educativas especiales con o sin discapacidad a las escuelas de educación básica .	288,892,716	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	146	Educación Física en Preescolar y Primaria	146-1	Escuelas de Educación Básica con servicio de Educación Física implementada.	172,775,163	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	147	Participación Social en Educación	147-1	Consejos de participación social instalados y operando.	6,866,706	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	147	Participación Social en Educación	147-4	Trámites del seguro escolar contra accidentes personales reembolsados	3,000,000	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	153	Transparencia Institucional en el Sector Educativo	153-1	Comunidad educativa atendida	9,297,688	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	638	Apoyo a la Educación Artística	638-1	Docentes asesores y capacitados sobre educación artística	23,186,287	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	649	Educación Media Superior	649-1	Sistema educativo del Nivel Medio Superior ofertada en sus diferentes modalidades y opciones	32,648,818	

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia									
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	649	Educación Media Superior	649-2	Servicios de educación media superior y de formación para el trabajo con capacidad instalada suficiente	740,000	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	649	Educación Media Superior	649-3	Esquema adecuado para el ingreso a la educación superior y la inserción laboral.	640,000	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	650	Planeación Educativa	650-1	Optimización de los recursos docentes y de apoyo para la atención educativa alcanzado	20,632,334	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	651	Evaluación Educativa	651-1	Evaluaciones estandarizadas para obtener información del contexto educativo	6,183,408	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	652	Conducción de la Política Educativa	652-1	Proyectos de innovación impulsados	24,462,720	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	652	Conducción de la Política Educativa	652-5	Eventos de beneficio educativo y social realizados	9,300,000	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	654	Mejora de la Gestión Administrativa al Servicio de la Educación	654-1	Acciones de modernización de tecnologías de la Información y comunicación en servicio a la comunidad educativa implementadas.	111,050,106	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	654	Mejora de la Gestión Administrativa al Servicio de la Educación	654-2	Desarrollo y mantenimiento a plataformas, portales y sistemas de información realizadas en apoyo a la Gestión Educativa.	750,000	

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia									
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	654	Mejora de la Gestión Administrativa al Servicio de la Educación	654-3	Gestión financiera realizada para el soporte de las actividades de la dependencia.	2,500,000	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	654	Mejora de la Gestión Administrativa al Servicio de la Educación	654-5	Personal estimulado por la mejora continua en la calidad de su desempeño, dedicación y permanencia en las actividades de servicio en beneficio de la comunidad educativa.	1,000,000	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	654	Mejora de la Gestión Administrativa al Servicio de la Educación	654-6	Prestaciones sociales otorgadas al personal administrativo	12,618,051	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	654	Mejora de la Gestión Administrativa al Servicio de la Educación	654-8	Esquemas de evaluación al desempeño organizacional de las Unidades Administrativas implementado.	4,650,000	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	655	Administración Educativa Regional	655-1	Servicios de gestión educativa prestados en las DRSE	54,507,597	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	655	Administración Educativa Regional	655-2	Libros de texto y material educativo distribuidos en tiempo y forma.	34,000,000	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	656	Difusión de la Acción Educativa	656-1	Difusión programas educativos realizadas	1,862,855	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	657	Regulación Jurídica en el Sector Educativo	657-1	Áreas especializadas del Derecho capacitadas.	7,258,329	

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia									
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO	
04	Secretaría de Educación	000	Secretaría de Educación	688	Acreditación, incorporación y revalidación de estudios	688-1	Preinscripción a Educación Básica atendida	9,085,652	
			TOTAL ORGANISMO					25,452,183,241	
04	Secretaría de Educación	015	Instituto de la Infraestructura Física Educativa de Jalisco	144	Infraestructura para Educación Superior	144-1	Inversión en infraestructura de Educación superior en el estado de Jalisco aplicada	111,526,000	
04	Secretaría de Educación	015	Instituto de la Infraestructura Física Educativa de Jalisco	211	Gasto de Administración INFEJAL	211-1	Administración del gasto de Operación de INFEJAL realizada	44,210,024	
04	Secretaría de Educación	015	Instituto de la Infraestructura Física Educativa de Jalisco	212	Infraestructura para Educación Básica	212-3	Construcción de espacios educativos de educación básica realizados.	335,259,000	
04	Secretaría de Educación	015	Instituto de la Infraestructura Física Educativa de Jalisco	213	Infraestructura para Educación Media Superior	213-1	Espacios de educación media superior construidos y equipados.	35,906,000	
			TOTAL ORGANISMO					526,901,024	
04	Secretaría de Educación	044	Fideicomiso para el Desarrollo del Programa Escuelas de Calidad	700	Fideicomiso para el Desarrollo del Programa Escuelas de Calidad	700-4	Programa Escuelas de Calidad alineado con el Sistema de Mejora de la Educación Básica para fomentar las escuelas públicas inclusivas	7,345,410	
			TOTAL ORGANISMO					7,345,410	

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia								
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO
04	Secretaría de Educación	085	Fideicomiso Programa Especial Caracol	730	Fideicomiso Caracol	730-1	Implantes cocleares y servicios de rehabilitación para niños y niñas con discapacidad auditiva otorgados (pérdida severa o profunda) desde los 45 días de nacido hasta los 12 años de edad.	1,035,000
TOTAL ORGANISMO								1,035,000
TOTAL DEPENDENCIA								25,987,464,675

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia									
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO	
05	Secretaría de Salud Jalisco	016	O.P.D. Servicios de Salud Jalisco	188	Reducir y controlar los factores de riesgo para la salud con enfoque preventivo a la comunidad	188-2	Vigilancia nutricional en los menores de 5 años impulsada	178,432,695	
		TOTAL ORGANISMO						178,432,695	
05	Secretaría de Salud Jalisco	018	Instituto Jalisciense de Cancerología	157	Tratamiento Integral del Paciente con Cáncer	157-6	Apoyos brindados a pacientes por el IUC y otras instituciones (DIF-CARTAS)	293,387	
		TOTAL ORGANISMO						293,387	
TOTAL DEPENDENCIA									178,726,082

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia								
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	000	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	338	Apoyo de Mochilas con los Útiles	338-1	Mochilas con útiles para estudiantes de escuelas públicas en los niveles de preescolar, primaria y secundaria entregadas.	200,411,466
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	000	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	339	Una Computadora por Familia	339-1	Apoyos a familias en condición de pobreza para la adquisición de un equipo de cómputo que facilite entre los niños y jóvenes en edad escolar el manejo de herramientas tecnológicas que contribuyan a mejorar su aprovechamiento escolar, así como promover el acceso a las TICs entre la población jalisciense entregados.	1,480,136
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	000	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	344	Programa Jalisco Incluyente	344-2	Aparatos funcionales para personas con discapacidad sensorial y motora entregados.	21,477,654
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	000	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	346	Aportaciones para las Organizaciones de la Sociedad Civil	346-3	Apoyo Teletón A.C.	37,311,437
TOTAL ORGANISMO								260,680,693
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	356	Bienestar de las familias	356-1	Menores de edad, adultos mayores e incapaces del estado de Jalisco que han sido víctimas de algún delito, integrados o reintegrados a su familia de origen o extensa y cuando no sea posible, se contribuye a ser restituido su derecho a vivir en familia a través de la adopción.	63,307,406
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	356	Bienestar de las familias	356-5	Proporcionar una familia estable y calificada a los niños, niñas, adolescentes e incapaces, pupilos del Consejo Estatal de Familia, cuya situación jurídica así lo permita, mediante la adopción; sin violentar el marco jurídico establecido.	54,790,269

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia								
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	358	Inclusión para el bienestar de los grupos vulnerables	358-4	Fortalecer por medio de los DIF Municipales a los niños, niñas y adolescentes y sus familias del estado de Jalisco habilidades de protección que disminuyan sus riesgos psicosociales, mediante la aplicación de modelos preventivos y fomentando el uso positivo del tiempo libre para lograr su bienestar familiar e inclusión social.	60,085,437
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	701	Producción y Operación General del Trompo Mágico Museo Interactivo	701-1	Insumos y suministros adquiridos mediante la adjudicación oportuna para el funcionamiento de las instalaciones del museo	40,820,556
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	701	Producción y Operación General del Trompo Mágico Museo Interactivo	701-2	Mantenimientos al edificio principal del museo realizados	93,267
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	701	Producción y Operación General del Trompo Mágico Museo Interactivo	701-3	Servicios a la maquinaria y equipo industrial del museo realizados a través de las requisiciones de las Dirección del museo para un adecuado funcionamiento del equipo	3,306,934
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	702	Actividades Educativas y Culturales	702-1	Proyectos incluyentes de arte y ciencia dirigidos a la niñez.	336,539
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	702	Actividades Educativas y Culturales	702-10	Levantamiento de muros para delimitar espacios interiores realizados.	413,462
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	702	Actividades Educativas y Culturales	702-2	Programa de fomento a la lectura implementado	115,385

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia									
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO	
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	702	Actividades Educativas y Culturales	702-4	Módulos del Pabellón Mágico actualizados	96,154	
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	702	Actividades Educativas y Culturales	702-5	Imzomnia (talleres en las exposiciones realizados e impartidos).	350,961	
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	702	Actividades Educativas y Culturales	702-6	Publicidad y Promociones realizadas y entregadas	129,806	
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	702	Actividades Educativas y Culturales	702-7	Exhibiciones contemplativas e interactivas.	177,885	
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	702	Actividades Educativas y Culturales	702-9	Exhibiciones itinerantes rentadas del museo a otros museos del país	451,924	
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	045	Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)	703	Renovación	703-1	Adquisición y servicios para la restauración y renovación de mobiliario de exhibiciones mediante requisiciones para prestar servicios de primera calidad	260,577	
			TOTAL ORGANISMO					224,736,562	
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	046	Hogar Cabañas	373	Programa de Atención y Formación Integral del niño, niña o adolescente	373-1	Necesidades de vivienda, vestido y salud de los niños, niñas y adolescentes atendidas	9,519,159	
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	046	Hogar Cabañas	373	Programa de Atención y Formación Integral del niño, niña o adolescente	373-2	Formación integral de los niños, niñas y adolescentes lograda; incluyendo la escolar, cultural, recreativa y humana, a través del cuidado cotidiano.	24,327,681	

Gobierno del Estado de Jalisco PRESUPUESTO DE EGRESOS 2015 Anexo Transversal para la Infancia y la Adolescencia								
UP	UNIDAD PRESUPUESTAL	UR	UNIDAD RESPONSABLE	PP	PROGRAMA PRESUPUESTARIO	COMP	COMPONENTE	MONTO
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	046	Hogar Cabañas	374	Programa de Reintegración Social de niño, niñas y adolescentes	374-1	Gestión legal para la resolución de la situación jurídica de los niños, niñas y adolescentes que están a disposición del Hogar; realizada.	709,697
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	046	Hogar Cabañas	374	Programa de Reintegración Social de niño, niñas y adolescentes	374-2	Gestión social para la resolución de la situación familiar y/o institucional de los niños, niñas y adolescentes que están a disposición del Hogar; realizada	1,232,091
11	Secretaría de Desarrollo e Integración Social	046	Hogar Cabañas	375	Programa de Administración y Optimización de Recursos	375-1	Gestión para la óptima administración de los recursos humanos realizada	13,749,485
			TOTAL ORGANISMO					49,538,113
TOTAL DEPENDENCIA								534,955,368
TOTAL GENERAL								26,701,146,125



REQUISITOS PARA PUBLICAR EN EL PERIÓDICO OFICIAL

Los días de publicación son martes, jueves y sábado

Para convocatorias, estados financieros, balances y avisos

1. Que sean originales
2. Que estén legibles
3. Copia del RFC de la empresa
4. Firmados (con nombre y rúbrica)
5. Pago con cheque a nombre de la Secretaría de Planeación, Administración y Finanzas, que esté certificado

Para edictos

1. Que sean originales
2. Que el sello y el edicto estén legibles
3. Que estén sellados (que el sello no invada las letras del contenido del edicto)
4. Firmados (con nombre y rúbrica)

Para los dos casos

- Que no estén escritos por la parte de atrás con ningún tipo de tinta ni lápiz.
- Que la letra sea tamaño normal.
- Que los Balances o Estados Financieros, si son varios, vengan uno en cada hoja.
- La información de preferencia deberá venir en cd o usb, en el programa Word u otro formato editable.

Por falta de alguno de los requisitos antes mencionados, no se aceptará ningún documento para su publicación.

PARA VENTA Y PUBLICACIÓN

Venta

- | | |
|---------------------|---------|
| 1. Número del día | \$20.00 |
| 2. Número atrasado | \$30.00 |
| 3. Edición especial | \$50.00 |

Publicaciones

- | | |
|--|------------|
| 1. Publicación de edictos y avisos notariales por cada palabra | \$2.70 |
| 2. Balances, Estados Financieros y demás publicaciones especiales, por cada página | \$1,110.00 |
| 3. Mínima fracción de 1/4 de página en letra normal | \$283.00 |

Suscripción

- | | |
|--------------------------|------------|
| 1. Por suscripción anual | \$1,100.00 |
|--------------------------|------------|

Tarifas válidas desde el día 1 de enero al 31 de diciembre de 2014

Estas tarifas varían de acuerdo a la Ley de Ingresos del Estado.

A t e n t a m e n t e

Dirección de Publicaciones

Av. Prolongación Alcalde 1351, edificio C, primer piso, CP 44270, Tel. 3819 2720, Fax 3819 2722.
Guadalajara, Jalisco

Punto de Venta y Contratación

Av. Prolongación Alcalde 1855, planta baja, Edificio Archivos Generales, esquina Chihuahua
Teléfono 3819 2300, Extensiones 47306 y 47307. Librería 3819 2476

periodicooficial.jalisco.gob.mx

Quejas y sugerencias: publicaciones@jalisco.gob.mx



S U M A R I O

MARTES 30 DE DICIEMBRE DE 2014
NÚMERO 9. SECCIÓN IV
TOMO CCCLXXXI
VOLUMEN V

DECRETO 25293/LX/14 que autoriza el Presupuesto
de Egresos del Estado de Jalisco, ejercicio 2015.

Pág. 3

